

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026

Thực hiện Văn bản số 588/UBND-NC ngày 19/6/2026 của UBND tỉnh, Văn bản số 03/CV-CTĐKVMTTN ngày 18/6/2026 của Cụm thi đua Sở Tư pháp, Thi hành án dân sự các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên; Hướng ứng phong trào thi đua yêu nước do Bộ Tư pháp, Cụm thi đua Sở Tư pháp, Thi hành án dân sự các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên, UBND tỉnh và Khối thi đua Nội chính phát động, trong 06 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp Hà Tĩnh đã ra sức thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác, lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của Ngành.

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

Nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Ngành và hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương nên trong 6 tháng đầu năm 2026, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác này.

Ngay từ đầu năm, Sở đã ban hành các Kế hoạch¹ để triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Trên cơ sở đó, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua sôi nổi, thiết thực, gắn với các nhiệm vụ chính trị của Ngành.

Sở đã chú trọng đến công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng² trong nội bộ Ngành thông qua nhiều hình thức, trong đó hiệu quả nhất là thông qua các tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử; sao gửi trên Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc của Sở;... Cùng với đó, Sở đã quan tâm bố trí nguồn nhân lực, kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở. Hiện nay đã bố trí 01 công chức kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng; 05 đồng chí là đại diện Lãnh đạo Sở, các tổ chức Đảng, đoàn thể cơ quan tham gia vào Hội đồng Thi đua, khen thưởng.

¹ Các Kế hoạch: số 437/KH-STP ngày 09/03/2025 về phát động phong trào thi đua năm 2026; số 1198/KH-STP ngày 21/5/2026 phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua theo chuyên đề “*Đổi mới sống tại, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh*”; số 1211/KH-STP ngày 22/05/2026 về xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 – 2030; số 1503/KH-STP ngày 15/6/2026 về triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*” gắn với “*Học tập số*” trên các nền tảng số của Sở Tư pháp.

² Các văn bản: Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;...

Với vai trò là Trưởng Cụm thi đua Khối thi đua Nội chính, Sở Tư pháp đã phối hợp với các thành viên trong Khối thi đua xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua và các văn bản khác để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả³.

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và góp ý 11 văn bản về công tác thi đua, khen thưởng, gồm: Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Kế hoạch tổ chức và hoạt động Khối thi đua Nội chính; Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030); Giao ước thi đua năm 2026; Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2026 cụm thi đua Miền Trung – Tây Nguyên; Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh”; Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; Nghị quyết Quy định mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

Hưởng ứng các phong trào thi đua do Hội đồng thi đua, Khen thưởng Bộ Tư pháp, tỉnh Hà Tĩnh phát động, phát huy truyền thống vẻ vang của ngành Tư pháp và những thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua năm 2025, nhằm tiếp tục cổ vũ, động viên công chức, viên chức, người lao động nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, thúc đẩy hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi chương trình công tác nhiệm kỳ 2026 - 2031 của tỉnh, của Ngành, tại Hội nghị tổng kết công tác tư pháp năm 2025, Sở đã phát động phong trào thi đua với chủ đề: *“Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”*.

Nhờ làm tốt công tác thi đua, các lĩnh vực công tác tư pháp đã đạt những kết quả quan trọng, góp phần thực hiện tốt mục tiêu chung về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà trong 6 tháng đầu năm 2026. Cụ thể trên một số lĩnh vực sau đây:

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Việc triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị tiếp tục được Sở xác định là nhiệm vụ trọng tâm. Trên cơ sở ý kiến thông qua của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 1553/QĐ-UBND ngày 15/6/2026 về ban hành Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035. Hiện nay, Sở Tư pháp

³ Kế hoạch số 01/KH-KTĐNC ngày 03/03/2026 về tổ chức và hoạt động của Khối thi đua Nội chính năm 2026.

Kế hoạch số 471/KH-KTĐNC ngày 21/02/2025 của Khối thi đua Nội chính về tổ chức và hoạt động của Khối thi đua Nội chính năm 2025.

đang tập trung xây dựng văn bản Kế hoạch để triển khai thực hiện Đề án này trên địa bàn tỉnh.

Công tác xây dựng văn bản được quan tâm thực hiện. Trong tháng 6 năm 2026, Sở Tư pháp tập trung nguồn lực để đôn đốc việc xây dựng, báo cáo tiến độ và tập trung thẩm định các dự thảo trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND tỉnh. Trong tháng, Sở đã thẩm định 30 dự thảo văn bản QPPL (*trong đó có 10 Quyết định, 11 Nghị quyết*); góp ý 112 dự thảo văn bản, trong đó có 51 văn bản QPPL; cho ý kiến đối với 20 đề nghị đăng ký xây dựng văn bản QPPL của tỉnh liên quan đến lĩnh vực giáo dục, đất đai, tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, đầu tư công, ... Tại Kỳ họp giữa năm, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh trình 02 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh⁴ đảm bảo chất lượng và tiến độ. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo chủ trương của UBND tỉnh.

Công tác rà soát văn bản QPPL được tập trung triển khai gắn với nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 20/4/2026 về tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL. Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ và lấy ý kiến về kết quả tổng rà soát, qua đó tổng hợp kết quả sơ bộ bước đầu, giải đáp các khó khăn, vướng mắc để tiếp tục hoàn thiện nội dung rà soát theo hướng dẫn của Trung ương.

Công tác kiểm tra, tự kiểm tra văn bản tiếp tục được tập trung thực hiện. Sở đã thực hiện tự kiểm tra thường xuyên 06 quyết định của UBND tỉnh; triển khai tự kiểm tra văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực Xây dựng. Đã rà soát danh mục 2.080 văn bản do 20 xã⁵ cung cấp để thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Trong tháng, Sở tiếp tục thực hiện tốt vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. Trong tháng, Sở đã phát hành Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh với chủ đề: “Đẩy mạnh xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua lập thành tích chào mừng ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước”; phối hợp thực hiện Chương trình “Pháp luật và Đời sống” tháng 6/2026. Thường xuyên cập nhật, biên tập, đăng tải tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp và Trang Facebook “Phổ biến pháp luật Hà Tĩnh”, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, phục vụ công tác tuyên truyền pháp luật.

⁴ Gồm: (1) Nghị quyết quy định nh chế độ, chính sách khác để hỗ trợ người gióm đi nh tư phỏp, thu hýt chuyờn gia, tổ chức cú nặg lực tham gia hoạt đờng gióm đi nh tư phỏp; (2) Nghị quyết quy đi nh kinh phỏ cho cụng tỏc xõy dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống húa văn bản quy phạm phỏp luật và hỗ trợ phỏp lý cho doanh nghiệp.

⁵ Thạch Lạc, Đờng Tiên, Thạch Khờ, Cỏm Bờnh, Kỳ Xuõn, Kỳ Anh, Kỳ Hoa, Kỳ Vãn, Kỳ Khang, Kỳ Lạc, Kỳ Thượng, Cỏm Xuyờn, Thờn Cỏm, Cỏm Duệ, Cỏm Hung, Cỏm Lạc, Cỏm Trung, Yờn Hũa, Thạch Hà, Toản Lưu

Đã tổ chức 03 Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở tại xã Kỳ Anh, xã Can Lộc và xã Đức Thịnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức và tham dự Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp, người lao động tại Khu kinh tế Vũng Áng.

Trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở đã Báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026. Tham mưu trình UBND tỉnh xin chủ trương ký kết Chương trình hợp tác giữa Sở Tư pháp Hà Tĩnh và Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC). Chuẩn bị nội dung trả lời các câu hỏi do cộng đồng doanh nghiệp và Hội Doanh nhân trẻ Hà Tĩnh tổng hợp tại Diễn đàn phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Hà Tĩnh năm 2026. Đồng thời, tập trung nguồn lực triển khai Cuộc thi trực tuyến “Thuế với người dân và doanh nghiệp” năm 2026.

3. Công tác hành chính, hỗ trợ tư pháp

Công tác hành chính tư pháp

Công tác hành chính tư pháp tiếp tục được quan tâm triển khai. Sở đã báo cáo Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp một số nội dung liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh. Đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch năm 2026 và xây dựng nội dung tuyên truyền, giới thiệu Luật Hộ tịch năm 2026. Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Việc quản lý vận hành hệ thống hộ tịch và Hệ thống tiếp nhận, giải quyết TTHC ngành tư pháp được thực hiện hiệu quả.

Sở tiếp tục tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các địa phương rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch; xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Hệ thống giải quyết TTHC của Bộ Tư pháp. Đã hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ trên 290 lượt cho cấp xã; Kiểm tra, phê duyệt tổng số 541 dữ liệu hộ tịch sửa sai sót; tham mưu Giám đốc Sở phê duyệt hủy 01 trường hợp trên phần mềm Hộ tịch điện tử; đã tiếp nhận 08 hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; kiểm tra và tham mưu 15 văn bản từ chối đối với 15 hồ sơ nộp chưa hợp lệ trên Hệ thống giải quyết TTHC ngành tư pháp.

Công tác hỗ trợ tư pháp

Trong lĩnh vực công chứng, chứng thực, đã thẩm định và tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành mức giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh. Đã có văn bản đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh phối hợp rà soát giao dịch liên quan đến tài sản đã bị kê biên bảo đảm thi hành án. Đã tham gia tích cực vào quá trình lấy ý kiến góp ý hồ sơ Dự án Luật Luật sư (sửa đổi); trên cơ sở ý kiến của Đoàn Luật sư tỉnh Hà Tĩnh và các tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh, Sở đã có văn bản đóng góp ý kiến gửi Bộ Tư pháp với nhiều nội dung chất lượng.

Đồng thời, đã cho ý kiến về quy trình, quyết định giao nhiệm vụ và Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao của Đoàn Luật sư Hà Tĩnh. Trong tháng, đã cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 02 tổ chức hành nghề luật sư trên địa bàn tỉnh; thay đổi đăng ký hoạt động cho 01 chi nhánh luật sư; tiếp nhận giấy đề nghị đăng ký hoạt động của công ty luật TNHH; tham mưu Quyết định thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của 01 Chi nhánh Công ty Luật; cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 01 trường hợp.

Trong lĩnh vực giám định tư pháp, đã tham mưu UBND tỉnh trình Nghị quyết quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trình tại Kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh. Trong tháng, đã thực hiện kiểm tra hoạt động giám định tại Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Hà Tĩnh và đang chuẩn bị các điều kiện tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác giám định tư pháp năm 2026.

Trong lĩnh vực thừa phát lại, đấu giá tài sản, đã ban hành Thông báo đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại cho 01 trường hợp; tham mưu văn bản trả lời hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng Thừa phát lại; tiếp nhận 02 thủ tục đề nghị thành lập Văn phòng Thừa phát lại; tiếp nhận 20 vi bằng của Văn phòng Thừa phát lại Hà Tĩnh; ban hành 01 Quyết định thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá.

4. Công tác trợ giúp pháp lý

Công tác TGPL tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Trong tháng, Sở Tư pháp tiếp tục tập trung hoàn thiện Đề án tăng cường hỗ trợ pháp lý cho Nhân dân trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030. Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý. Đã đề xuất nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2026-2030.

Đã ban hành 21 Quyết định phân công, thay thế và bổ sung người thực hiện TGPL tham gia tố tụng; 06 Quyết định về việc phân công người thẩm định thời gian, chất lượng và đánh giá hiệu quả thực hiện vụ việc TGPL; tiếp nhận và thực hiện tư vấn cho 16 vụ việc tại trụ sở. Trợ giúp viên pháp lý tham gia 04 phiên tòa bào chữa; làm việc tại các cơ quan tiến hành tố tụng. Đã in ấn và cấp phát nội dung tài liệu pháp luật miễn phí năm 2026.

5. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và cho ý kiến pháp lý

Công tác quản lý XLVPHC được tập trung triển khai. Trên cơ sở các khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác, Sở đã có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính do các Nghị định có quy định khác nhau. Tập trung tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra về thi hành pháp luật xử lý vi phạm của Bộ Tư pháp với 04 Sở và 29 UBND xã, phường và chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu và nội dung phục vụ buổi làm việc của Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp tại UBND tỉnh. Đã tổ chức 04 cuộc tập huấn nghiệp vụ về xử phạt vi phạm hành chính tại 20 xã, phường. Đã hướng dẫn

nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính 20 nội dung cho các đơn vị, địa phương; cho ý kiến nội dung đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 3459/STC-DNĐT ngày 21/5/2026 về việc làm rõ đối tượng vi phạm hành chính đối với Chi nhánh khách sạn Mường Thanh Hà Tĩnh; trả lời UBND xã Lộc Hà về trình tự, thủ tục xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến tranh chấp đất đai giữa công dân với chùa Kim Quang. Ngoài ra, đã hoàn thiện dự thảo tài liệu XLVPHC “Hướng dẫn thủ tục cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính”, dự kiến in ấn và cấp phát trong tháng 7/2025.

Bên cạnh các nhiệm vụ chuyên môn, trong tháng, Sở đã cho ý kiến pháp lý đối với hơn 21 nội dung liên quan đến các lĩnh vực đất đai, giao thông, kinh doanh thương mại, như: nội dung liên quan đến mỏ sắt Thạch Khê; khai thác khoáng sản cát xây dựng khu vực Cúp Bàu; phương án vận hành Hệ thống thu gom và xử lý nước thải thuộc các Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà và Hương Khê; phương án xử lý vướng mắc của dự án hạ tầng khu dân cư đô thị, thương mại tổng hợp phía Đông - Nam huyện Kỳ Anh (cũ); đề xuất của UBND xã Cẩm Bình về đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng nút giao thông Quốc lộ 1A tại thôn Đông Vịnh, xã Cẩm Bình.... Đặc biệt, đã xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giải quyết tranh chấp đầu tư với Công ty TNHH Sezako Prerov gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp. Tham gia và chuẩn bị tài liệu cho 36 cuộc họp theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan về các vấn đề pháp lý, trong đó có các vụ việc kéo dài như: nội dung liên quan đến đất chưa sử dụng thuộc dự án Khu liên hợp gang thép Formosa và cảng Sơn Dương theo đề nghị của Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh; xử lý đề xuất của UBND phường Thành Sen về phương án hỗ trợ khác đối với 02 hộ nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng bởi dự án Đường Xô Viết kéo dài về phía Đông; làm việc, nghe báo cáo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng tại Khu kinh tế Vũng Áng,...

6. Công tác xây dựng ngành

Công tác xây dựng ngành tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện trên các mặt công tác và đạt nhiều kết quả tích cực. Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. Sở Tư pháp đã tham mưu hoàn thành 21 nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Lãnh đạo UBND tỉnh; hiện đang triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn trên Hệ thống theo dõi văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh (có Phụ lục kèm theo), góp phần nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp và hiệu quả chỉ đạo, điều hành của ngành.

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai kịp thời, bảo đảm phù hợp với yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy theo chủ trương của Trung ương và của tỉnh. Sở đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm công chức của Sở Tư pháp; chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp rà soát tiêu chí thành lập, đề xuất phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, đồng thời rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bên trong làm cơ sở xây dựng phương án kiện toàn cơ cấu tổ chức của Sở bảo đảm phù hợp với quy định hiện hành. Hiện nay, Sở đã hoàn thiện hồ sơ và thực hiện quy trình

đề nghị bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Tư pháp. Bên cạnh đó, đã tổ chức làm việc với Chi bộ và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước về công tác cán bộ. Trên cơ sở kết quả làm việc, đã ban hành Quyết định cho 01 viên chức thôi giữ chức vụ quản lý. Ngoài ra, đã thực hiện nâng bậc lương đối với 01 viên chức, chấm dứt biệt phái đối với 01 viên chức, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP; đăng ký cho 05 công chức, viên chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2026.

Sở đã tập trung đánh giá, sơ kết 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và việc thực hiện phân cấp, phân quyền theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; rà soát, thống kê các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tư pháp. Đồng thời, hoàn thành nhiều báo cáo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và sơ kết quý II, 6 tháng đầu năm 2026 như: kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; công tác chỉ đạo, điều hành; công tác đối ngoại; cải cách hành chính; công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng; bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 534/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Sở cũng đã đôn đốc, hướng dẫn các Sở, ban, ngành và UBND cấp xã thực hiện chế độ báo cáo thống kê trên Hệ thống báo cáo của Bộ Tư pháp, hoàn thành 14 biểu mẫu phục vụ kỳ báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm; hiện đang tập trung chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2026.

Sở đã hoàn thành báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại công chức, viên chức năm 2025; ban hành Kế hoạch xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026 - 2030; tham mưu hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2026. Nhằm tạo cơ sở triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách hành chính, Sở đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2026 - 2031; Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế và các tiêu chí bị trừ điểm qua kết quả đánh giá cải cách hành chính năm 2025; chỉ đạo triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ Tư pháp và thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo quy định. Sở đã tham mưu UBND tỉnh công bố, phê duyệt quy trình nội bộ đối với các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực trọng tài thương mại, luật sư, đấu giá tài sản, thừa hành viên, quản tài viên và thừa phát lại.

Trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyên đổi số, Sở đã ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyên đổi số, chuyên đổi xanh” và Kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trên các nền tảng số của Sở; tổ chức tổng kết 01 năm triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; rà soát, báo cáo tình hình triển khai và tiến độ giải ngân các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số.

Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế tiếp tục được tăng cường. Sở đã phối hợp đón tiếp Đoàn công tác của Bộ Tư pháp Lào; cử Lãnh đạo Sở và công chức tham gia Hội nghị Tư pháp các tỉnh có chung đường biên giới Việt Nam - Lào mở

rộng lần thứ VII; đồng thời đang tích cực chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động trao đổi, hợp tác với Sở Tư pháp các tỉnh Khăm Muôn và Bolykhamxay của nước CHDCND Lào.

7. Kết quả tham gia hoạt động của Cụm thi đua Sở Tư pháp, Thi hành án dân sự các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên và Khối thi đua Nội chính

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp Hà Tĩnh được giao thực hiện nhiệm vụ Trưởng Khối thi đua Nội chính, thành viên Cụm thi đua Miền Trung – Tây Nguyên. Trong bối cảnh cả nước tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và Trung ương có nhiều chủ trương, chính sách quan trọng có tác động trực tiếp đến việc triển khai các nhiệm vụ công tác tư pháp⁶. Sở Tư pháp Hà Tĩnh đã phối hợp với các thành viên trong Cụm thi đua, Khối thi đua bám sát chủ trương của Trung ương về thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, các nhiệm vụ trọng tâm trong các lĩnh vực công tác để xây dựng và ban hành các văn bản triển khai thực hiện, phát động phong trào thi đua. Trên cơ sở đó, đã phát động các phong trào thi đua thường xuyên gắn với nhiệm vụ chính trị của Ngành và các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh nhà. Đồng thời, tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, gắn việc thực hiện phong trào thi đua với việc thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ công tác chuyên môn của Ngành. Đề phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan thuộc Khối thi đua Nội chính đã tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2026.

8. Công tác khen thưởng

Trong 06 tháng đầu năm Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh đã đề nghị xét tặng: Huân Chương lao động hạng 3 cho 01 cá nhân; Bằng khen Thủ tướng Chính phủ cho 01 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân; Cờ thi đua Ngành Tư pháp và Cờ thi đua Khối nội chính cho tập thể Sở Tư pháp; Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp cho 01 tập thể và 02 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 05 cá nhân và 01 tập thể. Đề nghị khen thưởng trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp cho 02 cá nhân; khen thưởng công tác sơ kết 01 năm tổ chức chính quyền địa phương 02 cho 01 tập thể.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc

⁶ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 20/3/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ tư pháp;...

ngành nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ này về thi đua yêu nước trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở; Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể để phát động các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của ngành.

3. Các đơn vị trong ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và bám sát mục tiêu, nhiệm vụ công tác của đơn vị mình tiếp tục duy trì thực hiện các phong trào thi đua với những nội dung và mục tiêu thi đua cụ thể, thiết thực phù hợp để triển khai nhằm hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm công tác của ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua đã phát động.

4. Đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tổ chức phong trào thi đua. Bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến, làm cho phong trào thi đua trong ngành Tư pháp trở thành động lực mạnh mẽ động viên công chức, viên chức phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

5. Gắn công tác thi đua khen thưởng với công tác đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm, nâng lương cho công chức, viên chức; Quan tâm thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích cao trong công tác, nhằm tạo phong trào thi đua liên tục, đều khắp, góp phần tích cực hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2026, Sở Tư pháp báo cáo và mong tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Cụm thi đua Sở Tư pháp, Thi hành án dân sự các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên và Khối Thi đua Nội chính./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Sở Tư pháp tỉnh Đắk Lắk;
- Sở Nội vụ;
- Thi hành án dân sự tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Văn Hồng